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Τά στοιχεία πού παρουσιάζουμε έδώ συνθέτουν ενα μέρος άπό 
τή «βιο-κοινυη'ΐκήΜ  χαρτογράφηση τής Βουλής. Ό  λόγος 
πού τά συγκεντρώνουμε είναι γιατί φαίνονται χρήσιμα γιά νά 
κατανοήσουμε -σ έ  δευτεροβάθμια άνάλυση- μερικές μορφές 
πολιτικής συμπεριφοράς καί γιά νά παρακολουθήσουμε όρι- 
σμένους ιδιότυπους ρυθμούς ανανέωσης τού κοινοβουλευτικού 
προσωπικού (πολιτική κινητικότητα). Σέ μιά τεχνικότερη 
γλώσσα συνιατούν «παρεμβαλλόμενες μεταβλητές(2).

Ιο  τμήμα της /ιιοτογικ ιη  ηαης'ποι· ακο/.οι-ιΐιι ιιηοοιι την 
ηλικία καί τή ουχνότητα έκλογής. Χωρίς βέβαια αυτό νά ση­
μαίνει ότι καί άλλες καταστάσεις τού ίδιου τύποι· δέν θά 
μπορούσαν νά άποτυπωθούν γιά νά μελετηθούν.

Σέ μιάν ενότητα (Α) μέ τίτλο «'Ηλιακή σύνθεση καί κατα­
νομή» θά δούμε ποιές όμάδες καί υποομάδες ήλικιών καί σέ τί 
ποσοστό ή κάθε μιά μετέχουν στίς Βουλές τών έτών 1%4, 1974 
καί 1977. Ή  εικόνα πού έπιδιώκουμε νά δώσουμε είναι μιά 
κάτοψη πού νά δείχνει τή διαστρωμάτωση τών «γενεών» στίς 
όποιες άνήκουν οί Βουλευτές μας.

Στή συνέχεια, σέ μιά δεύτερη ένότητα (Β) μέ τίτλο «Κατα­
νομές στή συχνότητα έκλογής» θά δούμε σέ τί έκταση τά ίδια 
πρόσωπα έπανέρχονται στίς Βουλές πού μάς ενδιαφέρουν.

Γιά κάθε μιά άπό τις ένότητες αυτές θά παρουσιάσουμε τίς

1. Τύν όρο bio-κοινωνική κατηγορία μεταφέρουμε tab. mit' ανάλογη χρήση. άπό 
τό όιόλίο τον K G SCHWARTZENBERG. S<<<i<4«Ri> ΡοΙίιίφιτ. Monchmlien 1971 
οελ. 71. "Αν καί 6 συγγραφέας χρησιμοποιεί τόν τύπο « duur buaocialr ή 
έλληνική άπόόοση του σέ βιοκοινωνική κατηγορία είναι Ισως καταλληλότερη γιά 
τις ανάγκες αυτής τής έρευνας.

2. Γιά τήν έννοια τών παρεμβαλλόμενων μεταβλητών βλέπε λ .Ι.α . ΜΕΤΑϊ λ . 
Πολιτική Μτθοόολογι'α. Α. Σάκουλας. 1978 αελ. 244 έπ.



συνθέσεις και κατανομές πρώτα στό Επίπεδο τής Βουλής ώς 
ένιαιο σύνολο (μακρο-πολιτική κατανομή) καί μετά στό έπίπε­
δο τών ειδικότερων πολίτικο-ιδεολογικών κατηγοριώνίί) στις 
όποιες συμβατικά, μέ δική μας ευθύνη, έντάσσουμε τά διάφορα 
κόμματα (μικρο-πολιτική κατανομή).

Λ . Ή λικιακή σύνθεση καί κατανομή 1%4, 1974, 1977
/. ΜΑΚΡΟ-ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ

Μιά άπό τις πρώτες διαπιστώσεις αφορά τόν προοδευτικό 
περιορισμό τού ήλικιακού άνοίγματος, τής ήλικιακής «ψαλλί- 
δας» άνάμεσα στή Βουλή τού 1964 καί σέ εκείνες τού 1974 καί 
1977(βλ. πίνακα I).

I . ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΒΟΥΛΕΥΤΗΝ

ΟΜΑΔΕΣ
ΗΛΙΚΙΟΝ f 9 0 4

Β Ο Υ Λ Ε Σ
1 9 7 4 1 9 7 7

Α. κατηγορία « J . % «J!. % α4>. %
α ΐ : 25 -  29 1 0.33 7 2,33 3 ι,οο
α2 : 30 -  39 25 Κ.33 45 15.00 57 19.00
α3 : ΊΟ -  49 65 21.66 78 26.00 95 31.66

Σύνολα »1 30.12 m 43.33 155 51Μ

Β. κατηγορία
fil : 50 -  59 120 40.00 S3 27.66 68 22.66
ß2 : 60 -  W AK 22.66 71 23.66 56 18.66
ß.3 : Ά νω  τών 711 21 7.00 15 5.00 18 6.00

Σύνολο 209 «946 UW 56.32 142 47.32

Γ. κατηγορία
Αδιευκρίνιστη 1 0.33 3 0,99
ήλικίιι

u.ft. -  βοιλητώι·

Τό 1964 μόνο τό 30.32% τών Βουλευτών είχε ηλικία 25 — 49 
χρονών (Α ' κατηγορία ήλικιών) ένώ τό 69,66% (Β' κατηγορία 
ήλικιών) είχε ήλικία πάνω άπό 50 χρονών. Τό 1974 Εχουμε τήν 
πρώτη σημαντική μείωση τού άνοίγματος. άφσϋ ή σχέση γίνε­
ται 43,33% γιά τήν Α ' κατηγορία καί 56,32% γιά τή Β. Τό 1977 
ή τάση συνεχίζεται καί γιά πρώτη φορά ή σχέση άνατρέπεται. 
ΕΙδικότερα Εχουμε 51,66% τών Βουλευτών νά άνήκουν στην Α ' 
κατηγορία μέ τίς νεότερες ήλικίες καί 48,34% στή Β' μέ τίς 
μεγαλύτερες ήλικίες. Καί παρουσιάζονται ένδείξεις πώς &ν ή 
τάση συνεχισθεί ίσως όδηγηθοΰμε σέ μεταβολή πού θά συνι- 
σταται σέ μιά περισσότερο Ισορροπημένη ήλικιακή κατανομή 
μέ περιορισμένη υπεροχή τών ήλικιών τής Α ' κατηγορίας (βλ. 
πίνακα 2).

’Εκείνο όμως πού είναι περισσότερο Ενδιαφέρον είναι νά 
δούμε, μέ βάση τόν πίνακα 1, πώς «κινείται» ή κάθε είδικότερη 
ήλικιακή ύπο-κατηγορία στό διάστημα 1964-1974-1977. Ή  
υποκατηγορία α ΐ (25-29 χρονών) πού τό 1964 δέν άντιπροσω-

2. ΑΝΑΛΥΣΗ «ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ» ΚΑΙ «ΛΙΑΣΠΟΡΑΣ 
ΣΤΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ 1964 -  1974 1977

Α: Ομάδες ήλικιών άπό 25—49 χρονών

πεύει παρά τό 0,33% τών Βουλευτών, τό 1974 Εμφανίζει μιά 
αύξηση πού φθάνει τό 2,33% άλλά πού όμως τό 1977 υποχωρεί 
στό 1%. Ή  ύποκατηγορία α2 (30- 39 χρονών) τό 1964 Εκπρο­
σωπείται στή Βουλή μέ τό 8,33%, τό 1974 φθάνει τό 15% καί τό 
1977 τό 19%. Ή  ύποκατηγορία α3 (40-49 χρονών) τό 1964 Εχει 
21,66%, τό 1974 26% καί τό 1977 31,66%. Τό γενικότερο 
συμπέρασμα σέ δ,τι άφορά αυτές τίς τρεις νεότερες ήλικίες 
είναι δτι ένώ οΐ ύποκατηγορίες α2 καί α3 σταθεροποιούν τήν 
τάση τους, ή ύποκατηγορία α ΐ δέν καταφέρνει νά διατηρήσει 
τό 1977 δ,τι άπόκτησε τό 1974. Αύτό ίσως νά δείχνει πώς οί 
μικρότερες ήλικιακές υποκατηγορίες έχουν κάποια δυσχέρεια ή 
άπειρία γιά νά σταθεροποιηθούν. ’Ανάμεσα πάντως στίς 3 
αύτές ύποκατηγορίες, γιά τό 1977, τό 31,66% (ήλικίες άνάμεσα 
στά 40 -  49) άντιστοιχεί πρός τό 1/3 τών βουλευτών (95). Ση­
μειώνουμε όμως δτι οί Βουλευτές τής ύποκατηγορίας α2 (ήλι­
κίες 3 0 - 39) άνάμεσα στό 1964 καί τό 1977 ύπερδιπλασιάζονται 
άπό 25 σέ 57, ένώ οί Βουλευτές τής ύποκατηγορίας α3 αύξά- 
νονται κατά τό 1/3 περίπου (άπό 65 σέ 95).

Σέ δ,τι άφορά τώρα τίς ήλικίες τής Β ' κατηγορίας, άπό 50 
χρονών καί πάνω, πού Εμφανίζουν φθίνουσα Εξελικτική τάση ή 
άνάλυση γιά τίς ειδικότερες κατανομές (βλ. πίνακα 1) Εχουν ώς 
έξής: Ή  ύποκατηγορία β ΐ (ήλικίες 5 0 - 59 χρονών) άντιπροσω- 
πεύει τό 1964 τό 40% τών Βουλευτών, τό 1974 τό 27,66% καί τό 
1977 τό 22,66%. Ή  τάση είναι σταθερή καί συνιστά μεταβολή 
ώστε ή ύποκατηγορία αύτή νά περιορισθεϊ στό 1/6 τής δύναμης 
πού διέθετε τό 1964. Ή  ύποκατηγορία β2 (ήλικίες 60-69 
χρονών) τό 1964 άντιπροσωπεύει τό 22,66%, τό 1974 τό 23,66% 
καί τό 1977 τό 18,66%. Ή  ήλικία αύτή Ελάχιστα έξασθενίζει 
καί τό ίδιο ισχύει καί γιά τήν Επόμενη ύποκατηγορία β3 (πάνω 
άπό 70 χρονών) πού τό 1964 άντιπροσωπεύει τό 7%, τό 1974 τό 
5% καί τό 1977 βρίσκεται στό 6%.

Στόν πίνακα 3 βλέπουμε Εκδηλα όχι μόνο τήν Εξέλιξη τών

3. Οί πολιτικο-ιδεαλογικές κατηγορίες πού προτείνουμε έχουν ίσως κάτι τό 
αύθαιρετο στό μέτρο πού θά μπορούσαν νά διατυπωθούν εΰλσγες άντιρρήσεις γιά 
τό κατά πόοο τό α ή 6 κόμμα άνήκει στήν πολιτικο-ιδεολογική κατηγορία πού τό 
έντάσσουμε καί όχι σέ μία Αλλη. Διευκρινίζουμε δμως Ατι οί κατηγορίες αυτές 
είναι συμβατικές. Αναλυτικές καί δέν άναπαριστούν τήν πραγματικότητα παρά 
μόνο κατά προοέγαση.



3. ΑΝΑΛΥΣΗ «ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ» ΚΑΙ «ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ» 
ΤΩΝ ΗΛΙΚΙΑΚΩΝ ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ 

1964 -  1974 -  1977

στάσεων αλλά καί τούς χώρους «συγκέντρωσης» και «διασπο- 
ράς» τών σημείων ανάμεσα στά 1964, 1974 καί 1977.

2. ΜΙΚΡΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ
α. Κατανομή τών Βουλευτών τής κομμουνιστικής καί εύρωκομμου- 

νιστικής αριστερός.

Τό 1964 ή κομμουνιστική άριστερά έκπροσωπείται άπό τήν 
Ε.Δ.Α. Ή  ήλικιακή κατανομή τών Βουλευτών είναι σχετικά 
ίσομερής με έλαφρά ύπεροχή τών μεγαλυτέρων ηλικιών (βλ. 
πίνακα 4).

Ή  Α ' κατηγορία μέ τίς νεότερες ήλικιες μετέχει οτήν κοινο­
βουλευτική έκπροσώπηση τής Ε.Δ.Α. κατά 45,45% ένώ ή Β' 
κατηγορία διαθέτει 54,53%. Τό 1974 καί γιά τό ιιύνολο τής 
«Ενωμένης ’Αριστερός» ή υπεροχή τών ηλικιών τής κατηγο­
ρίας Β' είναι καταφανής. Διαθέτει τό 71,42% ένιυ οι νεότερες 
ηλικίες μόνο τό 28,57%. Τό 1977 πού ή «ορθόδοξη., κομμουνι­
στική άριστερά έκπροσωπείται μόνο άπό τό Κ.Κ.Ε. ή τάση 
ύπεροχής τών προχωρημένων ήλικιών έμφανίζεται ακόμα έντο- 
νότερη σε τρόπο ώστε τό 72.72% τών έδρών τού κόμματος νά 
καταλαμβάνεται άπό τή Β ' κατηγορία καί μόνο τό 27.27% άπό 
τήν κατηγορία Α'.

Σέ δ,τι άφορά τίς ειδικότερες ήλικιακές υποκατηγορίες 
είναι ή υποκατηγορία α·* (40 - 49 χρονών) πού τό 1964 έχει τό 
μεγαλύτερο ποσοστό συμμετοχή; μέ 36,36% μέ δεύτερη τήν 
ύποκατηγορία ßj (πάνω άπό 70 χρονών) μέ ποιιοατό 22.72%. 
Τό 1974 είναι ή ύποκατηγορία βι (50 - 59 χρονών) πού έμφανί- 
ζει τό μεγαλύτερο ποσοστό συμμετοχής. Τό 1977 μέ μόνο τό 
Κ.Κ.Ε. είναι τώρα ή ύποκατηγορία βι (60 - 69 χρονών) πού 
καταλαμβάνει τό μεγαλύτερο χώρο.

Τό γενικότερο συμπέρασμα γιά τήν ήλικιακή έξέλιξη τής 
κοινοβουλευτικής σύνθεσης τής κομμουνιστικής αριστερά; εί­
ναι μιά τάση ύπεροχής τών ύποκατηγοριών 50 - 59 χ/>:>νών Iβ/) 
καί 6 0 -6 9  (β?) πού παρατηρεϊται μετά τό 1974 ένώ στο σύνολό 
της φαίνεται νά σταθεροποιεί μιά μεταβολή ύπε/κιχής τών 
ήλικιών τής Β ' κατηγορίας, θ ά  πρέπει όμως νά ύπομνησθεί ότι 
ό μικρός άριθμός τών Βουλευτών τής κομμουνιστικής άριιπε- 
ράς δέν έπιτρέπει άπόλυτες συγκρίσεις μέ τά άλλα κόμματα 
πού έχουν πολύ μεγαλύτερο άριθμό Βουλευτών. Τό γεγονός 
όμως αυτό δέν έμποδίζει νά καταγραφεϊ ή τάση, άπό άριθμητι- 
κή άποψη, έστω καί άν συνάγεται άπό ένα μικρό αριθμό 
Βουλευτών.

β. Κατανομή τών Βουλευτών τή; εύροικομμουιτατική; καί ιμκπ«/.ι- 
ατική; αριστερά;.

Σέ ό,τι άφορά τά κόμματα πού μετέχουν σ’ αύτήν τήν πο·

4, ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΓΗΣ 
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑ!

1964 1 974 1977
ΟΜΑΔΕΣ ΗΛΙΚΙΑΣ Ε Δ Α ΕΝΩΜΕΝΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ Κ Κ Ε

ΚΚΕ ΚΚΕ-Εσ. ΕΔΑ

α.β. % α.β. % ct«ß. °« «5- Ν, α,β. %
α,: 25 - 29 — 1 14.28 — _ 1 9.09

Α α2 ■ 30 - 39 2 9,09 — — _ 1 9.09
aj: 40 - 49 8 36,36 1 14,28 — _ 1 9,09

Σύνολο 10 45<45 2 28,57 — — 3 run
βι: 50 - 59 4 18.18 1 14.28 2 28,57 2 18.18

Β β2: 60 - 69 3 13,63 1 14,28 _ _ 4 36.36
β3: Ά νω  τών 70 5 22,72 — 1 14,28 2 18,18

Σύνολο 12 54,53 2 2857 2 28,57 1 14,28 11 72,72

Γ. Άδιευκρ. ήλικία — _ _
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λιτικο-ίδεολογική κατηγορία ή ανάλυσή μα; θά περιοριστεί 
στό ΠΑ.ΣΟ.Κ. καί αύτό γιατί ένώ ή παρουσία τής Συμμαχίας 
άποτελει ένα έξαιρετικά ένδιαφέρον φαινόμενο εύρωκομμουνι- 
στικής σχετικοποίησης τών έπιλογών στόν έλληνικό χώρο, ό 
άριθμός τών Βουλευτών της δέν έπιτρέπει νά έξαχθούν γενικό­
τερα συμπεράσματα γιά τά κόμματα που μετέχουν σ' αυτήν.

Αλλά καί γιά τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. χρειάζεται μιά προεισαγωγική 
ύπενθύμιση: δέν είναι δυνατή ή ήλικιακή σύγκριση μέ τή Βουλή 
τού 1964 γιατί τό κόμμα δέν υπήρχε τήν έποχή εκείνη. Ή  
ενδεχόμενη αναζήτηση ένός τμήματος τού σημερινού ΠΑ­
.ΣΟ.Κ. μέσα οτήν "Ενωση Κέντρου εκείνης τή; έποχής άν καί 
ώς υπόθεση έχει ένδιαφέρον. δέν είναι χωρίς κινδύνους. Σέ 
κάθε περίπτωση όμως ή σύγκριση ανάμεσα στή Βουλή τού 1974 
καί σ' έκείνη τού 1977 (βλ. πίνακα 5) είναι γενικότερα χρήσιμη 
καί αρκετά ένδεικτική γιά όρισμένες τάσεις.

Μιά πρώτη παρατήρηση άφορά τήν άνατροπή τής ήλικια- 
κής σχέσης άνάμεσα στό 1974 καί τό 1977. Τό 1974 τό ΠΑ­
.ΣΟ.Κ. έμφανίζει μιά σχετική υπεροχή τών μεγαλύτερων ήλι- 
κιών κατά τρόπο ώστε τό 53,32% νά ανήκει στή Β ’ κατηγορία 
ένώ τό 39,99% στην Α '. Τό 1977 ή σχέση όχι μόνο άνατρέπεται 
άλλά ή άριθμητική ύπεροχή τών Βουλευτών τής Α' κατηγορίας 
είναι 2 πρός 1. Συγκεκριμένα τό 66,66% τών Βουλευτών άνήκει 
στην Α ' κατηγορία ένώ ή Β' δέν διαθέτει παρά τό 31,17%. 
Σνγκριτικά μέ τό άλλα κόμματα τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. φαίνεται νά 
όιαβέτει τή « νεότερη»  εκπροσώπηση στή Βονλή.

Ή  γενική τάση ένιαχύεται αν προχωρήσουμε στήν άνάλυση 
τών υποκατηγοριών τής Α ' κατηγορίας. Ή  ύποκατηγορία αι 
(40 -49 χρονών) καταλαμβάνει τό 39,78% τών έδρών μέ δεύτε­
ρη τήν ύποκατηγορία α2 μέ 26,88%. Χαρακτηριστικό έπίσης 
είναι ότι ή έξέλιξη έμφανίζεται φθίνουσα καί σέ ό,τι άφορά τίς 
υποκατηγορίες τής Β' κατηγορίας.

Περισσότερο ένδιαφέρει έδώνά ύπογραμμισθεϊ ότι ή κατη­
γορία β ΐ (50 -  59χρονών) πού τό 1974 διέθετε τό 40% τών 
ίδρών, τό 1977 δέν διαθέτει παρά τό 17,20%. ’Αντίθετα ή 
ύποκατηγορία α3 (40-49 χρονών) περνά άπό τό 33,33% στό

39,78% τό 1977. Ή  ύποκατηγορία όμως πού έμφανίζει τή 
μεγαλύτερη αύξηση είναι ή αι (30 - 39 χρονών) όπου άπό 6.66% 
τό 1974 φθάνει στό 26,88% τό 1977. Οί παρατηρήσεις αυτές θά 
συγκριθοϋν στή συνέχεια μέ έκεϊνες πού αφορούν τίς παραδο­
σιακές - κεντροδεξιές δυνάμεις στήν παράγραφο (δ).

γ. Κατανομή τών Βουλευτών πού ανήκουν στις κεντρώε; καί «οο- 
αιαλδημοκρατικές» τάσεις.

Οί κεντρώες καί σέ όρισμένο μέτρο, τουλάχιστο μετά τό 
1964, «σοσιαλ-δημοκρατικές» τάσεις έμφανίζουν στήν έξέλιξή 
τους τίς μικρότερες μεταβολές άπ’ όλα τά άλλα κόμματα. Ή  
σταθερότητα στήν άναλογία τών διαφόρων κατανομών όπως 
φαίνεται στόν πίνακα 6 είναι Ινα πολύπλοκο θέμα πού στό 
πλαίσιο αύτής τής άνάλυσης θά περιοριστούμε μόνο νά τό 
καταγράφουμε.

6. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΗΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΝ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΤΙΣ 
ΚΕΝΤΡΏΕΣ ΚΑΙ «ΣΟΣΙΑΛ-ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΕΣ» ΤΑΣΕΙΣ

1964 1974 1977
ΟΜΑΔΕΣ ΗΛΙΚΙΏΝ Ε.Κ. Ε.Κ. -Ν.Δ. ΕΔΗΚ

α.β . % α.β > % α,β. %
α,: 25 - 29 1 0,58 2 3,27 1 6,66

Α 02: 30 - 39 14 8,18 9 14,75 2 13,33
03: 4 0 -4 9 37 12,33 6 9,83 2 13,33

Σύνολο 62 213» 17 27,85 5 3332

β,: 50 - 59 67 39,18 20 32,78 3 20.00
Β β2: 60 - 69 39 22,80 19 31,14 6 40.00

βΐ: "Ανω τών 70 13 7,60 5 8.19 —
Σύνολο 119 69,58 44 72,11 9 603»

r Άδιευκρ. ήλικ ία 1 6.66

5. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΗΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΝ ΓΗΣ 
ΕΥΡΗΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

1 97  7 1974 1977
ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΠΑ. ΣΟ. Κ.

ΟΜΑΔΕΣ ΗΛΙΚΙΗΝ ΕΛΑ ΚΚΕ-Εσ.
α·β. °« α,β. % α,β. % α,β . %

α,: 25 - 29 — — —
Α α2'. 30 - 39 — — 1 6.66 25 26,88

α.*: 4 0 -4 9 — — 5 33.33 37 39.78
Σύνολο — 6 39,99 62 663»

β,: 50 - 59 — _ 1 100,00 6 40,00 16 17,20
Β β^: 60 - 69 — — 1 6,66 11 11,82

βτ: "Ανω τών 70 1 100,00 — 1 6.66 2 2,15
Σύνολο 1 100 4M) 1 100410 8 5332 29 31,17

Γ Άδιευκρ. ήλικία — _ 1 6.66 2 2.15



Πράγματι τό 1964 ή σχέση ανάμεσα στις ήλικιακές κατηγο­
ρίες Β καί A είναι περίπου 3,5 πρός 1. Ή  Α ' κατηγορία 
ήλικιών δέν διαθέτει παρά τό 21,9% τών έδρών ένώ ή Β' 
κατηγορία καταλαμβάνει τό 69,58%. Τό 1974 ή κατάσταση δέν 
μεταβάλλεται παρά έλάχιστα σέ τρόπο ώστε ή Α ' κατηγορία νά 
είναι στό 27.85% καί ή Β' κατηγορία στό 72,11%. Μόνο τό 
1977 τό άνοιγμα μετριάζεται κάπως ώστε ή σχέση νά έμφανίζε- 
ται περίπου 2 πρός 1 μέ 60% γιά τή Β' κατηγορία καί 33,32% 
γιά τήν Α ' κατηγορία. Συνεπώς καί γιά τίς τρεις περιόδους 
1964, 1974 καί 1977 ή υπεροχή τών μεγαλυτέρων ήλικιών τής Β 
κατηγορίας φαίνεται «εξασφαλισμένη».

Έ να  ένδιαφέρον σημείο είναι ότι οί κεντρώες δυνάμεις 
έμφανίζουν αυτή τήν ήλικιακή σχέση καί στίς έκλσγές τού 1964 
στίς όποιες έπιτυγχάνουν τά καλύτερα έκλογικά άποτελέσμα- 
τα στή μεταπολεμική περίοδο. Τό σημειώνουμε αυτό γιατί 
συγκριτικά μέ τά άλλα κόμματα (Ν.Δ. καί ΠΑ.ΣΟ.Κ.), όπου ή 
βελτίωση τών θέσεων τών νεότερων ήλικιών εκδηλώνεται σέ 
περιόδους μεγάλων εκλογικών επιτυχιών (1974, 1977), στον 
κεντρώο χώρο άκόμα καί σέ περιόδους εκλογικού θριάμβου οί 
μεγαλύτερες ηλικίες άμυνονται άποτελεαματικά. Βέβαια ή 
σύγκριση, όχι άπό ποσοτική άλλά άπό ποιοτική άποψη, δέν 
είναι άπόλυτα νόμιμη στό μέτρο πού γιά τίς κεντρώες δυνάμεις 
γίνεται γιά τήν προδικτατορική περίοδο, ένώ γιά τίς κεντροδε­
ξιές καί σοσιαλιστικές γίνεται μέ βάση τίς μεταδικτατορικές 
συνθήκες. Έ νας πάντως άπό τούς διάφορους λόγους στούς 
όποιους θά μπορούσε νά αποδοθεί ή διαφορά άνάμεσα στήν 
Ε.Κ. άπό τή μιά πλευρά καί τίς κεντροδεξιές καί σοσιαλιστικές 
δυνάμεις άπό τήν άλλη είναι ψυχολογικός. Πρόκειται γιά τό 
φαινόμενο τής «έξωτερικής πρόσληψης». Στίς μεταδικτατορι- 
κές έκλογές τόσο ή Ν.Δ. (1974) δσο καί τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. (1977) 
έμφανίξσνται σάν κάτι τό «νέο». Ή  πρώτη έπειδή άφήνει νά 
διαφαίνεται μιά περισσότερο κεντρώα ιδεολογία καί τό δεύτε­
ρο έπειδή προβάλλει μιά καθαρά σοσιαλιστική γραμμή. ’Αντί­
θετα οί κεντρώες δυνάμεις δέν καταφέρνουν νά έμφανιστούν

σάν κάτι τό σαφώς νέο. Αυτό δηλαδή πού θά είχε σάν συνέ­
πεια, τουλάχιστο στίς έκλογές τού 1974, νά όδηγήσει έστω καί 
σέ μιά περιορισμένη ήλικιακή άνανέωση τού κοινοβουλευτικού 
της δυναμικού.

Ή  άνάλυση τής ήλικιακής σύνθεσης τών κεντρώων τάσεων 
γίνεται περισσότερο ένδιαφέρουσα στό έπίπεδο τών υποκατη­
γοριών. Τό 1964 ή ηλικία πού έμφανίζει τή μεγαλύτερη συμμε­
τοχή στή Βουλή είναι ή βι (50 - 59 χρονών) πού δμως. στις 
έπόμενες Βουλές, έμφανίζει σημαντική πτώση 32,78%, τό 1974 
καί 20% τό 1977. ’Αντίθετα ή ηλικία τών 60-69 χρονών έμφανί- 
ζει αύξηση. ’Από τό 22.80% τό 1964 περνά στό 31,14% τό 1974 
γιά νά φθάσει τό 1977 στό 40%. Άκόμα όμως μεγαλύτερο 
ένδιαφέρον παρουσιάζει γιά τίς κεντρώες καί τίς «σοσιαλδημο­
κρατικές» τάσεις μιά άλλη διαπίστωση ή άκριβέστερα ένας 
άλλος συνδυασμός. 'Υποθέτουμε άτι οί ένδιάμεσες ήλικίες α3 
καί β, (πού άποκαλοϋμε υποκατηγορίες γέφυρες) είναι έκείνες 
μέσα στίς όποιες έκπροσωπεΐται τό πολιτικό προσωπικό πού 
διαθέτει καί κάποια νεότητα καί κάποια πείρα. Γιά τό 1964 τό 
προσωπικό αύτό κατέχει τό 51.51% τών βουλευτών, τό 1974 τό 
42,61% καί τό 1977 μόνο τό 33,33%. 'Η διαπίστωση αύτή σέ 
σύγκριση μέ δ ,τ  συμβαίνει στά δύο άλλα μεγάλα κόμματα. 
Ν.Δ. καί ΠΑ.ΣΟ.Κ., δείχνει ότι κάθε φορά που ενα κόμμα 
βρίσκεται ή σέ κατάσταση έκλαγικής σταθερότητας η σέ άνοδο, 
τό μεγαλύτερο ποσοστό τον πολιτικού τον προσωπικού προέρ­
χεται άπό τίς υποκατηγορίες « ? καί β /. Έ τσι ή Ν.Δ. έκπροαω- 
πειται στίς κατηγορίες αυτές μέ τό 55,55% τών Βουλευτών της 
τό 1974 καί μέ τό 55,80% τό 1977. Τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. τό 1974 
έξασφαλίζει γιά τίς ύποκατηγορίες α3 καί βι τό 73,33% καί τό 
1977 τό 56,98%.

δ. Κατανομή τών Βουλευτών πού ανήκουν στί; παραδοσιακέ; - κτ·
ντροδεξιέ; δυνάμει; καί τήν άκρα δεξιά.

Τό ιδιαίτερο γνώρισμα στήν περιοχή αύτή είναι άτι όριαμένες

7. ΚΑΤΑΝΟΜΗ Τ«Ν ΒΟΥΛΕΥΤΗΝ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ETIL 
ΚΕΝΤΡΟΔΕΞΙΕΕ · ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΚΡΑ ΔΕΞΙΑ

1 964 1974 1977 1977 1977
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ

ΟΜΑΔΕΣ HAIKIQN ΕΡΕ ΚΠ ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΝΕΟΦ. Ε.Π.
α,β. % α.β. % α,β. % α,β. % α*β· % α,β. %

α,: 25 - 29 — — 4 1,85 1 0.58 — _

Α α2: 30 - 39 8 8.08 1 12.05 34 15,74 — 1 20.00
α,: 40 - 49 18 18,18 2 25.00 66 30.55 54 31.39 1 20,00

Σύνολο 26 26.26 3 37,05 104 4844 83 4844 — 2 404»

β,: 50 - 59 46 46,46 3 37,50 54 25.00 42 24,41 2 100,00 2 40,00
Β βτ: 6 0 -6 9 24 24,24 2 25,00 50 23.14 34 19,76 1 20.00

β3: Άνο» τών 70 3 3,03 — 8 3,70 13 7,55 -  --

Σύνολο 7 3  7 3 ,7 3 5 62.50 112 51,84 89 51,72 2 ΗΝΜ» 3 60m

Γ Ά διευκρ. ήλικία



άλλαγές πού τό 1974 έκδηλώνονται σάν νέες τάσεις άπό τό 1977 
φαίνεται νά παίρνουν τή μορφή μεταβολών. Έτσι ένώ τό 1964 
ή Ε.Ρ.Ε., όπως καί ή Ε.Κ. άλλωστε, εμφανίζει μιά συγκριτική 
ύπεροχή τών μεγαλύτερων ηλικιών σέ σχέση 3 πρός 1, στίς 
έκλογές τού 1974 καί τού 1977 ή κατάσταση μεταβάλλεται. 
Ό π ω ς φαίνεται άπό τόν πίνακα 7 τό νέο χαρακτηριστικό είναι 
μιά περισσότερο ισόρροπη κατανομή άνάμεσα στίς ήλικιακές 
κατηγορίες A καί Β.

’Αναλυτικότερα τό 1964 ή A κατηγορία μέ τις νεότερες 
ήλικίες 25 -  49 έτών δεν διαθέτει παρά τό 26,26% τών Βουλευ­
τών ένώ ή Β κατηγορία (50 - 70 χρόνων καί πάνω) κυριαρχεί μέ 
73,73%. Τό Κόμμα τών Προοδευτικών πού μετέχει στό συνα­
σπισμό έμφανίζει ένα περισσότερο μετριασμένο άνοιγμα ηλι­
κιών, σέ σχέση μέ τήν Ε.Ρ.Ε. 37,50% γιά τήν A κατηγορία καί 
62,50% γιά τή Β κατηγορία. Ό  μικρός όμως άριθμός τών 
Βουλευτών τού κόμματος αυτού δέν επιτρέπει, όπως είπαμε 
καί γιά άλλες άνάλογες περιπτώσεις, νά εξαχθούν γενικότερα 
συμπεράσματα.

Τό 1974 ή Ν.Δ. εμφανίζει μιά τάση έξισορρόπησης ώστε τό 
48,14% τών εδρών νά καταλαμβάνεται άπό τούς Βουλευτές τών 
νεότερων ηλικιών (Α κατηγορία) καί τό 51,84% άπό τούς 
Βουλευτές τής Β κατηγορίας. Τό 1977 επαναλαμβάνεται ή ίδια 
τάση. Οι Βουλευτές τής A κατηγορίας κατέχουν τό 48,24% τών 
εδρών ένώ οί Βουλευτές τής Β κατηγορίας τό 51,72%. Ή 
έξέλιξη αύτή θά πρέπει νά θεωρηθεί ότι άπό τό 1977 συνιστά 
όχι πιά άπλή τάση αλλά μεταβολή, δηλαδή μιά λιγότερο ή 
περισσότερο όριστικοποιημένη άλλαγή. Καί αυτό γιά δυό ίσως 
λόγους. Ό  πρώτος είναι ότι οί διαφορές άνάμεσα στό 1974 καί 
τό 1977 είναι ελάχιστες ένώ ή μελέτη τής μετρικής έξέλιξης τών 
πολιτικών μεγεθών μάς διδάσκει πώς όαο μικρότερες είναι οί 
άλλαγές αντές τόσο μονιμότερες είναι. Ό  δεύτερος λόγος είναι 
ότι άν τά άποτελέσματα τού 1974, συγκρινόμενα μέ έκείνα τού 
1964, συνιστούν μιά άνατροπή τής σχέσης πού όφείλεται στό 
γεγονός τής εύρείας νίκης τού κόμματος, τό 1977 πού ή Νέα 
Δημοκρατία έμφανίζει σχετική μείωση τών δυνάμεών της, τό 
ποσοστό αυτής τής ηλικίας δέν έπανέρχεται στό έπίπεδο τού



1964. Συνεπώς ο,τι κέρδισαν οί νεότερες γενιές τό 1974 φαίνε­
ται νά τό διατηρούν τό 1977. Ά ν  στις προσεχείς έκλογές 
έμψανισθεϊ ή ίδια σχέση τότε θά πρόκειται γιά σοβαρή μεταβο­
λή στην κοινωνιολογική, άπό ήλικιακή τουλάχιστο άποψη, 
σύνθεση τών παραδοσιακών - κεντροδεξιών δυνάμεων.

Ή  άνάλυση όμως τών ήλικιακών κατανομών άνάμεσα στίς 
διάφορες υποκατηγορίες όδηγεί σέ όρισμένες λεπτότερες 
ύποθέσεις.

Τό 1964 ή υποκατηγορία βι (50 - 59 χρόνων) κυριαρχεί μέ 
46.46% μέ δεύτερη τήν ύποκατηγορία ßj (60 - 69 χρονών) μέ 
24,24%. Τό 1974 ή ύποκατηγορία βι περνά στό 25% ένώ οί 
ύποκατηγορίες α3 (40 - 49 χρονών) καί β2 (60 - 69 χρονών) 
ιιοιράξονται κατά κύριο λόγο τίς έδρες μέ ποσοστά 30.55% καί 
23,14% άντιστοίχως. Κάτι πού σημαίνει δτι ή Ν.Δ. τον 1974 
εμφανίζει όχι μόνο μιά έξισορρόπηση άνάμεσα στίς όνο μεγά­
λες κατηγορίες A καί Β αλλά καί μιά περισσότερο ίσομερή 
κατανομή τών βουλευτών της άνάμεσα στίς διάφορες ύποκατη­
γορίες. Καί αύτό ένισχύεται άν ληφθεϊ μάλιστα ύπόψη ότι ή 
ύποκατηγορία α2 πού περιλαμβάνει ήλικίες 30 - 39 χρονών 
διαθέτει καί έκείνη ένα δχι μικρό ποσοστό 15,74%.

Στίς έκλογές τού 1977 βελτιώνονται οί θέσεις τών ύποκατη- 
γοριών α2 (30 - 39 χρονών) καί 03 (40 - 49 χρονών) σέ 16,27% 
καί 31,39% άντιστοίχως. ’Αντίθετα οί ύποκατηγορίες βι (50 - 
59 χρονών) καί β2 (60 - 69 χρονών) ύποχωροΰν, έστω καί 
σχετικά, στό 24,41% καί 19,76% χωρίς νά διαταραχθεί σοβαρά 
ή ίσομερής κατανομή άνάμεσα στίς ύποκατηγορίες πού έκδη- 
λώνεται άπό τό 1974. Περισσότερο χάνει έδώ έδαφος ή ύποκα­
τηγορία β2 (19,76%) πού τό 1974 διέθετε 23,14%. ’Οχι χωρίς 
σημασία είναι ίσως καί τό γεγονός δτι παρά τά κέρδη τών 
νεοτέρων ηλικιών ή ύποκατηγορία β3 τών ήλικιών πάνω άπό τά 
70 χρόνια βελτιώνει τή θέση της άνάμεσα στά 1964 καί στά 
1977. Εξελικτικά περνά άπό τό 3,03% τό 1964 στό 3,70% τό 
1974 καί τό 7,55% τό 1977.

’Αντίθετα πρός τή Νέα Δημοκρατία, τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. δέν 
έμφανίζει τήν ίδια τάση ισόρροπης ήλικιακής διασποράς άνά­
μεσα στίς διάφορες όμάδες ήλικιών. Τό 1974 οί περισσότεροι 
Βουλευτές «συγκεντρώνονται» στίς ήλικίες 40 - 49 χρονών 
(33,33%) καί 50 - 59 χρονών (40%), ένώ τό 1977 δ κύριος 
χώρος συγκέντρωσης είναι όί ήλικίες τών 4 0 -49  (39,78%) καί 
30 - 39 (26,88%). Περισσότερη ισόρροπη διασπορά έμφανίζει 
στό ΠΑ.ΣΟ.Κ. ή κατανομή στό έσωτερικό τής Β' κατηγορίας. 
Κάτι πού φαίνεται νά ισχύει άλλωστε καί γιά τή Νέα Δημοκρα­
τία. Τέλος ή Ν.Δ. τόσο τό 1964, όσο καί τό 1974 καί τό 1977 
συγκεντρώνει δπως είδαμε πάνω άπό τό 50% τών Βουλευτών 
της στίς δύο ύποκατηγορίες - γέφυρες α3 καί ßj.

Β. Κατανομές στη συχνότητα έκλογής στίς Βουλές 1964, 
1974, 1977.

Είναι χρήσιμο νά γνωρίζουμε πόσοι Βουλευτές έκλέγσνται, 
σέ κάθε Βουλή, γιά πρώτη ή γιά δεύτερη φορά. ’Αλλά είναι 
άκόμα περισσότερο χρήσιμο, άν δχι κρίσιμο νά ξέρουμε τό 
ποσοστό τών Βουλευτών πού έκλέγονται γιά τρίτη ή γιά τέταρ­
τη φορά.

I. Μ ΑΚΡΟ-ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ
Στή Βουλή τού 1964 (βλ. πίνακα 8) τό 53,66% τών Βουλευ­

τών 1961) έκλέγονται γιά τέταρτη φορά, θ ά  μπορούσε συνεπώς 
νά πει κανείς δτι περισσότεροι άπό τούς μισούς διαθέτουν μιά 
μακρόχρονη κοινοβουλευτική πείρα καί, γιατί δχι, μιά άνα- 
νεούμενη λαϊκή άναγνώριση. Ά π ό  τήν άλλη πλευρά δμως αύτό 
τό ποσοστό ίσως νά σημαίνει δτι ό ρυθμός μέ τόν όποιο 
άνανεώνονται τά μέλη τής Βουλής είναι, θεωρητικά τουλάχι­
στον, έξαιρετικά χαμηλός. Ά ν  καί δέν θά πρέπει νά ξεχνάμε 
δτι τέσσερις έκλογικές έπιτυχίες στήν Ελλάδα δέν σημαίνουν 
σέ καμιά περίπτωση 16 χρόνια παρουσίας στή Βουλή. Έπειτα, 
ή δποιαδήποτε άνανέωση τών μελών τής Βουλής θά πρέπει νά 
μελετηθεί σέ συσχετισμό καί μέ τίς όμάδες ήλικιών πού παρου­
σιάσαμε στήν προηγούμενη ένότήτα. Γιατί τό νά εκλέγεται 
κανείς γιά πρώτη φορά καί νά ανήκει στίς ήλικιακές υποκατη­
γορίες β ΐ ή ß j (60 - 69 ή 70 χρονών καί πάνω) σννιστά ένα μόνο 
ειόος άνανέωσης. ’Αλλη είναι ή έννοια καί οί συνέπειες τής 
άνανέωοης δταν τό μεγαλύτερο ποσοστό αυτών που έκλέγονται 
γιά πρώτη φορά άνήκει στίς ήλικιακές ύποκατηγορίες α/ και' α2 
(25 - 29 καί 30 - 39 χρονών). (4)

8. ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΒΟΥΛΕΥΤΏΝ

1964 1974 1977
ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΕΚΛΟΓΗΣ α,β. % «(1. % ■4· %
aj: Γιά πρώτη φορά 37 13,33 184 61,33 11S 38,33
Ü2'- Γιά δεύτερη φορά 61 20,33 16 533 106 35.33

Σύνολο 96 33,66 200 66,66 221 7346

ßi: Γιά τρίτη φορά 41 13,66 25 8,33 13 4,33
ß2: Γιά τέταρτη φορά 161 53,66 75 25,00 66 22,00

Σύνολο 202 6732 100 3333 79 2633

Πάντως σέ δ,τι άφορά τή Βουλή τού 1964, άν στό 53,66% 
τών Βουλευτών πού έκλέγονται γιά τέσσερις φορές προσθέσου­
με καί τό 13,66% πού άντιπροοωπεύει έκείνους πού έκλέγονται 
γιά τρίτη φορά τότε τό 67,32% καταλαμβάνεται άπό άνθρώ- 
πους πού ό μέσος όρος τής κοινοβουλευτικής τους σταδιοδρο­
μίας πρέπει, κατά ένα πρώτο ύπολογισμό, νά ξεπερνά τά 11 
χρόνια.

Ά π ό  τήν άλλη πλευρά άν προσθέσουμε τούς Βουλευτές πού

4. Ακόμα ιό  άν όριομένοι έκλέγονται συνεχώς καί άδιακόπως (συναπτή έκλογή) 
ή* μέ διακοπές (περιοδική έκλογή) δέν είναι χωρίς ένδιαφέρον. Εισαγωγικά 
σημειώνουμε άκόμα δ η  οί τάσης ή οί μεταβολές πού άφορούν τή συχνότητα 
έκλογής μπορούν ταυτόχρονα νά έκτιμούνται τόσο ώς θετικές όσο καί ώς άρνητι- 
κές. Τό διευκρινίζουμε αύτό γιατί διάχυτη είναι μερικές φορές ή άποφη δτι μιά 
ύηίηλή συχνότητα έκλογής είναι πάντα ένα άρνητικό γεγονός. Μπορεί νά είναι 
έτσι. 'Αλλά θά είναι όχι μόνο σέ σχέση μέ τήν ύποκείμενη Ιεραρχία άξιων τού 
έρευνητή άλλά καί σέ συνδυασμό μέ άλλους παράγοντες καί άκριβέστερους 
συντελεστές. Τό όντίθετο θά συνιατούοε άνάλυση σέ μσνο-μεταβλητή βάση, τάση 
πού δέν είναι υποχρεωτικά ή δρθότερη μεθοδολογική έχιλογή.



έκλέγονται γιά πρώτη καί δεύτερη φορά (συνδυασμός υποθετι­
κής άνανέωσης καί περιορισμένης πείρας) παρατηρούμε ότι ό 
συνδυασμός αύτός δέν έκπροσωπείται στή Βουλή τού 19fr· 
παρά μέ Ινα ποσοστό 33,66%.

Στή Βουλή τού 1974 όμως έμφανίζεται γιά πρώτη φορά μιά 
τάση γιά ριζική άνανέωση σέ δ,τι άφορά τούς Βουλευτές πού 
έκλέγονται γιά τρίτη φορά (25) καί γιά τέταρτη (75). Οί πρώτοι 
δέν ύπερβαίνουν τό 8,33% καί οί δεύτεροι τό 25% (σύνολο 
33,33%). 'Έτσι ή νέα σχέση ανάμεσα στις όνο ομάδες συχνότη­
τας έχει άντιστραφεϊ σχετικά μέ τό 1964. Στη Βουλή αυτή τον 
1974, μόνο οί Βουλευτές που εκλέγονται γιά πρώτη φορά 
φθάνουν τό 61,33% καί έλάχιστοι εκλέγονται γιά δεύτερη ή γιά 
τρίτη φορά 5,33% καί 8,33% άντιστοίχως.

Ή  τελευταία αύτή έκτίμηση θά μπορούσε νά όδηγήσει ίσως 
στην ύπόθεση γιά κάποια γενικότερη τάση σύμφωνα μέ τήν 
όποια, δπον υπάρχουν λόγοι γιά ένα ισχυρό ανανεωτικό ρεύ­
μα, όπως στή περίοδο τον 1974, μόνο οί πολύ έμπειροι (αύτοί 
δηλαδή πού έκλέγονται γιά τέταρτη φορά) καταφέρουν κάπως 
νά άμννθονν έστω καί άν χάνουν πάνω όσιό τό 50% τής 
δύναμης πού διέθεταν στή Βουλή τον 1964. ’Αντίθετα οί ένδιά- 
μεσες υποκατηγορίες υποχωρούν κατά τρόπο έντυπωσιακό. 
‘Ισως γιατί πολλοί άπό τούς υποψηφίους πού έπιτυγχάνουν μιά 
πρώτη φορά δέν διαθέτουν τήν άναγκαία πείρα γιά νά καταφέ­
ρουν νά έπανεκλεγούν στην άμέσως έπόμενη ή γιατί δέν συμπε- 
ριλήφθηκαν γιά δεύτερη φορά στό κομματικό ψηφοδέλτιο. Ή  
τελευταία όμως αύτή άποψη είναι γιά τήν ώρα έντελώς υποθε­
τική καί άπαιτεΐ περισσότερο άντιπροσωπευτικές μετρήσεις.

Στή Βουλή τού 1977 τώρα ή τάση γιά αύξηση τών Βουλευ­
τών πού έκλέγονται γιά πρώτη φορά άρχίζει νά συνιστά μετα­
βολή άφού καί πάλι ό άριθμός τους παραμένει ύψηλός (115) 
καί άντιπροσωπεύει τό 38,33% τών Βουλευτών. ’Αντίθετα ή 
μείωση τών Βουλευτών πού έκλέγονται γιά τέταρτη φορά' συνε­
χίζεται (66) δηλαδή 22% άλλά συγχρόνως διαγράφεται ή ύπό­
θεση ότι ή μείωση αυτή δ,έν μπορεί νά είναι γιά τό μέλλον τόσο 
μεγάλη. "Οσο δηλαδή συνέβη τήν πρώτη φορά (1974) στήν 
περίπτωση μιάς γενικότερα άνανεωτικής έκλσγής. Ή  Βουλή 
τού 1977 παρουσιάζει μιά όχι άπλώς σαφέστερη άλλά ριζική 
άνατροπή τών άριθμητικών σχέσεων συγκριτικά μέ τή Βουλή 
τού 1964. Έ νώ  τό 1964 είναι οί Βουλευτές πού έκλέγονται γιά 
τρίτη καί τέταρτη φορά πού διαθέτουν συντριπτική πλειοψη- 
φία στή Βουλή (67,32%), τό 1977 είναι οί Βουλευτές πού 
έκλέγονται γιά πρώτη καί γιά δεύτερη φορά πού μέ 221 Βου­
λευτές (115+106) άντιπροσωπεύουν τό 73,66%. Ή  μεταβολή 
αύτή όφείλεται κυρίως τόσο στήν έπιτυχή έπανεμφάνιση πολ­
λών άπό τούς Βουλευτές πού έχουν έκλεγεϊ γιά πρώτη φορά μέ 
τό πρώτο κόμμα στις έκλογές τού 1974 όσο καί στήν άνάλογη 
έμφάνιση τού δεύτερου κόμματος τό 1977.

Ό π ω ς φαίνεται καί άπό τή σχέση «συγκέντρωσης» καί 
«διασποράς» σημείων στόν πίνακα 9, ή Βουλή πού έμφανίζεται 
περισσότερο άνανεωμένη, άπό τήν άποψη τής συχνότητας 
έκλογής είναι ή Βουλή τον 1977, περισσότερο ακόμα καί άπό 
τή Βουλή τον 1974. 'Η  ύπόθεση αύτή φαίνεται νά ένισχύεται 
άκόμα περισσότερο άν συσχετίσουμε τό ποσοστό συχνότητας 
έκλογής μέ έκεϊνο τής ήλικίας όπως στή Βουλή τού 1977 ή A 
κατηγορία ήλικιών κατέχει τό 51,66%, ένώ στή Βουλή τού 1974 
τό 43,33%.

2. ΜΙΚΡΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ
α. Κατανομή τών Βουλευτών τής κομμουνιστικής καί εύρωκομμου- 

νιοτικής αριστερά;.

Τό 1964 τό σύνολο τής κομμουνιστικής άριστεράς έκπροσω- 
πεΐται άπό τήν Ε.Δ.Α. Ή  κατανομή ανάμεσα στούς Βουλευτές 
πού έκλέχτηκαν γιά πρώτη καί γιά δεύτερη φορά (Α κατηγορία 
40,90%) καί σ’ έκείνους πού έκλέγονται γιά τρίτη καί τέταρτη 
φορά (Β κατηγορία 59,08%) δείχνει μιά περιορισμένη ύπεροχή 
τών Βουλευτών τής Β κατηγορίας. Πάντως καί έδώ, ή ύποκα- 
τηγορία β2 έμφανίζει τό ύψηλότερο ποσοστό συμμετοχής στή 
σύνθεση τής Βουλής μέ 45,45% (βλ. πίνακα 10). Συνεπώς άπό 
τήν κατανομή αύτών τών ποσοστών όέν προκύπτει ότι ή 
Ε.Δ.Α. έκφράζει τουλάχιστο οστό τήν άποψη αυτή μιά πολιτική 
άνανέωση τών κοινοβουλευτικών της στελεχών. Γιά τό κόμμα 
όμως αύτό όποιαάήπστε έκτίμηση θά πρέπει νά λάβει ύπόψη 
της καί τά άποτελέσματα προηγουμένων έκλογών κυρίως έκεϊ- 
να τού 1958.

Τό 1974 ή Ενωμένη ’Αριστερά περιλαμβάνει τόσο τήν 
«όρθόδοξη» κομμουνιστική άριστερά (Κ.Κ.Ε.) όσο καί όρισμέ- 
νες εύρωκομμουνιστικές τάσεις πού έκπροσωπούνται άπό τό 
Κ.Κ.Ε.έσ. καί τήν Ε.Δ.Α. Τό γεγονός ότι άπό τούς πέντε 
βουλευτές τού Κ.Κ.Ε. οί τέσσερις άνήκσυν στήν υποκατηγορία 
a j ,  δηλαδή έκλέγονται γιά πρώτη φορά, θά πρέπει νά έκτιμηθεί 
σέ συσχετισμό μέ τό γεγονός ότι τό 1974 γιά πρώτη φορά τά 
στελέχη τού κόμματος αυτού μπορούν νομίμως νά έκλεγούν. 
’Αντίθετα τά άποτελέσματα τού 1977 είναι περισσότερο ένδια- 
φέροντα άν καί ό περιορισμένος άριθμός τών Βουλευτών πάλι 
δέν έπιτρέπει νά έξαχθούν γενικότερα συμπεράσματα γιά τίς 
έπικρατούσες τάσεις. Στή Βουλή αύτή τό 90,90% άνήκει στήν

9.

Α: Βουλευτές πού έκλέγονται γιά πρώτη ηορά
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A κατηγορία (βουλευτές πού έκλέγσνται γιά πρώτη καί γιά 
δεύτερη φορά) καί μόνο τό 9,09% άνήκει στήν ύποκατηγορία 
β,. ’Αξιοσημείωτο είναι ίσως τό ποσοστό τής ύποκατηγορίας 
θ | πού καταλαμβάνει τό 1977 τό 54,54% τών βουλευτών. Τό 
ποσοστό δμως αύτό δέν θά είναι εύκολο νά έπαναληφθεΐ στήν 
προσεχή έκλογή παρά μόνο στό μέτρο πού θά τό θελήσουν oi 
έπιλογές καί έκλογικές κατευθύνσεις τού κόμματος αύτοΰ. Κά­
τι πού είναι πολύ δυσχερέστερο γιά τά άλλα κόμματα. Γιατί άν 
στά άλλα κόμματα αύτό θά ήταν κάτι τό έφικτό άν ϊσχυε τό 
σύστημα τού κομματικά Ιεραρχημένου ψηφοδελτίου (λίστα), 
γιά τό Κ.Κ.Ε. τό ιεραρχημένο ψηφοδέλτιο φαίνεται νά έφαρ- 
μόζεται μέσα άπό άλλη διαδικασία «πολιτικής έπικοινωνίας» 
άνάμεσα στίς όργανώσεις καί στούς έκλογείς του.

β. Κατανομή τών Βουλευτών τής εύρωκομμουνιστικής καί σοσιαλι­
στικής αριστερά;.

Τά άποτελέσματα τής Συμμαχίας τού 1977 δέν μπορούν νά 
άποτελέσουν έπαρκή ποσοτική βάση γιά γενικότερες 
ύποθέσεις.

’Αντίθετα ή σύγκριση τών έξελίξεων πού παρατηρούνται 
στήν περιοχή τού ΠΑ.ΣΟ.Κ. έμφανίζουν πολύ μεγαλύτερο 
ένδιαφέρον. (βλ. πίνακα 11).

Τό 1974 τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. μέ έναν άριθμό 15 Βουλευτών (κατά 
τό 1/3 περισσότερους άπό τούς Βουλευτές τού Κ.Κ.Ε. τού 
1977) περιλαμβάνει ένα ποσοστό 73,30% Βουλευτών πού άνή- 
κουν στίς ύποκατηγορίες τών Βουλευτών πού έκλέγσνται γιά 
πρώτη φορά (52,33%) καί γιά δεύτερη (20%). Έ να  26,26% 
άνήκει στήν ύποκατηγορία βι πού έκλέγσνται γιά τρίτη φορά.

Κανείς Βουλευτής δέν έκλέγεται γιά τέταρτη φορά.
Τό 1977 ή προηγούμενη τάση ένισχύεται κατά τρόπο Ικδη- 

λο, ένώ ό άριθμός τών Βουλευτών τού κόμματος αύτοΰ έπιτρέ- 
πει νά διατυπωθούν καί όρισμένες γενικότερες, έστω καί 
προσωρινές, ύποθέσεις.

Τό 90,31% τών Βουλευτών του άνήκει στήν A κατηγορία. 
Μάλιστα τό 79,56% άποτελεΐται άπό άνθρώπους πού έκλέγον- 
ται γιά πρώτη φορά (aj) καί μόνο τό 10,75% άπό έκείνους πού 
έκλέγσνται γιά δεύτερη φορά. Μόνο τό 9,67% άντιπροσωπεύε- 
ται άπό Βουλευτές τής κατηγορίας Β (4,30% ύποκ. β, καί 
5,37% ύποκ. β2). Ά ν  δέν υπάρξουν ριζικές διαφοροποιήσεις 
στίς έπιλογές τών ύποψηφίων τού κόμματος αύτοΰ τότε στίς 
προσεχείς ίκλογές ή υποκατηγορία aj θά πρέπει νά έλθει 
πρώτη μέ δεύτερη τήν υποκατηγορία α/. Αύτό δμως θά συμβεί 
μόνο στή περίπτωση πού τό κόμμα αύτό θά αύξήσει όχι μόνο 
τήν έκλογική του δύναμη, άλλά θά έπιλέξει καί υποψηφίους 
πού θά είναι πολιτικά καί κοινοβουλευτικά «νέοι».

Οι παρατηρήσεις αύτές σέ συσχετισμό μέ τό γεγονός ότι 
στίς έκλογές τού 1977 τό 66,66% τών Βουλευτών τού ΠΑ.ΣΟ.Κ 
άνήκουν στίς ήλικιακές ύποκατηγορίες αι καί a j, όδηγούν σέ 
όρισμένες προφανείς υποθέσεις γιά τήν έκταση τής συμμετοχής 
τού κόμματος αύτσϋ στίς τροποποιήσεις στή σύνθεση τής 
Βουλής.

γ. Κατανομή τών Βουλευτών πού άνήκουν n i ;  κεντρώε; καί «οο- 
σιαλ-δημοκρατικές» τάσεις.

Τό 1964 τό 57,30% τών Βουλευτών τής Ε.Κ. άνήκει στήν 
κατηγορία Β. Ά π ό  αύτούς τό 15,20% έκλέγεται γιά τρίτη φορά 
ένώ τό 42,10% γιά τέταρτη φορά. *Η κατηγορία A συγκεντρώ-

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ TÖN BOYAEYTÖN ΤΗΣ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΟΚΟΜΜΟΥΝΙΣΠΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
1964 1974 1977

ENQMENH ΑΡΙΣΤΕΡΑ
ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΕΚΛΟΓΗΣ ΕΛΑ ΚΚΕ KKE-E«. ΕΛΑ ΚΚΕ

α.β. % a j .  % αφ. % α«β· % αφ. %
a t : Γιά πρώτη φορά 4 18,18 4 80,00 1 50,00 — 6 54,54
αι: Γιά δεύτερη φορά 5 22,72 1 20,00 — — 4 36,36

Σύνολο 9 40,90 5 1004» 1 504» 10 90,90

βι: Γιά τρίτη φορά 3 13,63 — — — 1 9,09
fa: Γιά τέταρτη φορά 10 45,45 — 1 50,00 1 100,00 —

Σύνολο 13 594» — 1 504» 1 1004» 1 9 4 »

II . ΚΑΤΑΝΟΜΗ TÖN BOYAEYTÖN ΤΗΣ ΕΥΡΟΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤ1ΚΗΣ ΚΑΙ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
1 9 7 7

ΣΥΜΜΑΧΙΑ
1974 1977

ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΕΚΛΟΓΗΣ ΕΛΑ ΚΚΕ-Εσ. Π Α Σ ΟΚ

a t: Γιά πρώτη φορά
α.β. % α.β. % α.β. % αφ. %

— — 8 53,33 74 79,56
α2: Γιά δεύτερη φορά — — 3 20,00 10 10,75

Σύνολο — — 11 73,33 84 9031

ßj: Γιά τρίτη φορά - _ 4 26,26 4 4,30
βΐ: Γιά τέταρτη φορά 1 100,00 1 100,00 —-, 5 5,37

Σύνολο 1 1004» 1 1004» 4 26,26 9 9,67
Â A



νει 42,68% πού άναλύεται σέ 17,54% γιά τού^ Βουλευτές πού 
έκλέγονται γιά πρώτη φορά καί σέ 25,14% γιά έκείνσυς πού 
έκλέγσνται γιά δεύτερη φορά (βλ. πίνακας 12).

”Αν καί οί έκλσγές τού 1964 είναι γιά την Ε.Κ. οί σημαντι­
κότερες μεταπολεμικές έκλογές,-τό ποσοστό τών νέων κοινο­
βουλευτικών καί ειδικότερα τής υποκατηγορίας α, είναι σχετικά 
χαμηλό. Φαίνεται συνεπώς δτι ή έκταση τής ανανέωσης τών 
Βουλευτών ένός κόμματος τουλάχιστον γιά τήν υποκατηγορία 
αυτή είναι Ανεξάρτητη τής έκτασης τής έκλογικής τον νίκης. 
Συνεπώς όταν υπάρχει άνανέωση θά πρέπει νά άναζητηθεΐ καί 
σέ άλλους παράγοντες. Αύτό φαίνεται έκδηλα στις έκλογές τού 
1974 πού ίσως ύπάρχουν αυτοί οί «άλλοι παράγοντες» δπου ή 
Ε.Κ.-Ν.Δ. παρά τίς περιορισμένες της έπιτυχίες, οί Βουλευτές 
πού έκλέγει γιά πρώτη φορά φθάνουν στό 52,45% ένώ οτό 
σύνολό της ή A κατηγορία διαθέτει τό 60,68%. Αντίθετα ή 
κατηγορία Β δέν διαθέτει παρά τό 39,34% (16,36% γιά την 
υποκατηγορία β| καί 22,95% γιά τήν ύποκατηγορία ßj). Τό δτι 
ή άνανεωτική τάση είναι άνεξάρτητη άπό τήν έκταση τής 
έκλογικής νίκης έπιβεβαιώνεται τέλος καί στίς έκλογές τού 
1977 δπόυ παρά τίς περιορισμένες της έπιτυχίες ή Ε.ΔΗ.Κ. 
έκλέγει στην ύποκατηγορία 02 τό 40% τών Βουλευτών της. Τό 
ποσοστό αύτό πού έκλέγεται γιά δεύτερη φορά δέν μπορεί 
παρά νά περιλαμβάνει Βουλευτές πού έξελέγησαν γιά πρώτη 
φορά τό 1974 καί δχι παλαιότερα. Στό σύνολό της ή κατηγορία 
Β δέν βρίσκεται σέ μεγάλη άπόσταση μέ 46,66%. Ό μω ς όλό- 
κληρο τό ποσοστό αύτό άνήκει στήν ύποκατηγορία β2· Ά ν  
αύτό συνδυασθεΐ μέ κριτήριο τήν ήλικία τότε ή ίδια ύπόθεση 
πού διατυπώθηκε έκεΐ γιά τήν Αποτελεσματική έκλογική άμυνα 
τών μεγαλυτέρων ήλικιών σέ περίοδο κομματικής πτώσης, | 
ίσχύει καί έδώ. Έ τσι οί έμπειρότεροι κοινοβουλευτικοί κατα­
φέρνουν νά περισώζονται.
δ . Κατανομή τών Βουλευτών πού ανήκουν οτί; κεντροδεξιε;· πα­

ραδοσιακέ; δυνάμει; καί στήν άκρα δεξιά.

Τό 1964 οί Βουλευτές τής Ε.Ρ.Ε. Αντιπροσωπεύονται στήν 
κατηγορία A μέ ποσοστό 12,12% καί στήν κατηγορία Β μέ 
ποσοστό 87,87%. Ή  ύπερσχή τών άνθρώπων πού έκλέγονται 
γιά  τρίτη (12,12%) καί κυρίως γιά τέταρτη φορά (75,75%) 
είναι προφανής (βλ. πίνακα 13).

Τό 1974 ή σχέση άνατρέπεται. Τό 67,59% άνήκει στήν A

κατηγορία καί τό 32,40% στήν Β κατηγορία. Ή  αλλαγή αύτή 
πού τό 1974 έμφανίζεται σάν τάση τό 1977 φαίνεται νά συνιοτά 
μεταβολή, άφού τό 67,43% έξακολουθεί νά άνήκει στήν A 
κατηγορία καί τό 32,54% στήν Β κατηγορία. Ή  υπεροχή τών 
βουλευτών που εκλέγονται γιά πρώτη καί κυρίως γιά δεύτερη 
φορά στίς έκλογές τον 1977 είναι γεγονός πού πρέπει νά 
νπογραμμισθεί. Γιατί δείχνει δτι τό κόμμα αύτό παραμένει 
ένισχυμένο στήν κατηγορία Α. Βέβαια συγκριτικά μέ τό 1974 
πού ή ύποκατηγορία αι έρχεται πρώτη 64,35%, τό 1977 ή 
ύποκατηγορία αι δέν διαθέτει παρά τό 18,02% τό όποιο όμως 
πάλι δέν μπορεί νά θεωρηθεί χαμηλό ποσοστό γιά δύο λόγους. 
Ό  πρώτος είναι δτι ή περιορισμένη έκλογική ύποχώρηση τού 
1977 δέν θά μπορούσε νά ένισχύσει τούς άνθρώπους πού πρω- 
τοεμφανίζονται. ’Αντίθετα ένισχύεται έλαφρά ή ύποκατηγορία 
β2 τών έμπειρων. Ό  δεύτερος λόγος πού τό ποσοστό αύτό δέν 
πρέπει νά θεωρηθεί χαμηλό είναι γιατί συγκριτικά μέ τό ποσο­
στό τού 1964 (3,03%) τό 18,02% τού 1977 άποτελεί σημαντική 
ένίσχυση τής ύποκατηγορίας α |. Μέ τά δεδομένα αυτά στίς 
προσεχείς έκλογές θά πρέπει νά έλθει πρώτη ή υποκατηγορία 
ßl μέ δεύτερη τήν ύποκατηγορία χωρίς νά αποκλείεται νά 
ύπερισχνσει έλαφρά ή ύποκατηγορία ßj. Έ να  τέτοιο ένδεχόμε- 
νο όμως δέν θά σημαίνει γιά τή Νέα Δημοκρατία, άλλά καί γιά 
τό ΠΑ.ΣΟ.Κ., διακοπή τής άνανεωτικής διαδικασίας. Καί 
αύτό γιατί τό χρονικό διάστημα στό όποιο άναφέρεται ή έκτί- 
μηση 1974 - 198(;) είναι πολύ μικρό γιά νά έχουμε συνεχή 
ένίσχυση τής ύποκατηγορίας aj.

’Απρίλιος 1980
12. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ 

ΣΤΙΣ ΚΕΝΤΡΩΕΣ ΚΑΙ ΣΟΣΙΑΛ-ΔΗΜΟΚΡΑΊΊΚΕΣ ΤΑΣΕΙΣ
1964 1974 1977

ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΕΚΛΟΓΗΣ Ε.Κ. Ε.Κ.-ΝΑ. ΕΔΗ.Κ.
α.β. % α.β. % α.β . %

αι: Γιά πρώτη φορά 30 17,54 32 52,45 2 13,33
02: Γιά δεύτερη φορά 43 25,14 5 8,19 6 40,00

Σύνολο 73 42,68 37 60,64 8 5333

βΐ: Γιά τρίτη φορά 26 15,20 10 16,39
β2: Γιά τέταρτη φορά 72 42,10 14 22,95 7 46,66

Σύνολο 98 57,30 24 3934 7 46,66

13. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΤΙΣ ΚΕΝΤΡΟΑΕ5ΙΕΣ - ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ
ΚΑΙ ΑΚΡΑ ΔΕΒΙΑ

1 9 6 4
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ

1974 1977 1977 1977

ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΕΚΛΟΓΗΣ Ε.Ρ.Ε. Κ.Π. ΝΕΑ ΔΗΜΜΟΚΡΑΤΙΛ ΝΕΟΦ. Ε.Π.
α.β. % α.β. % α.β. % α.β. % α*β· % α.β. %

αι: Γιά πρώτη φορά 3 3,03 — 139 64,35 31 18,02 — 2,40,00
02: Γιά δεύτερη φορά 9 9,09 4 50,00 7 3,24 85 49,41 — 1 20,00

Σύνολο 12 1242 4 5030 146 6739 116 67,73 3 6030

ßt : Γιά τρίτη φορά 12 12,12 — 11 5,09 7 4,06 — 1 20,00
ß2: Γιά τέταρτη φορά 75 75,75 4 50,00 59 27,31 49 28,48 2 100,00 1 20,00

Σύνολο 87 8737 4 5030 70 3240 56 3234 2 100 J0O 2 4030
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